
平成３０年９月吉日  
 

各市町村教育委員会教育長 様 
各   学    校   長  様 

 関      係       各      位 
 

神崎町立神崎小学校  
 校長 一鍬田 信吉  

 
文部科学省委託事業「学校安全総合支援事業」 
千葉県教育委員会指定 

   
平成３０年度 命の大切さを考える防災教育公開事業 

 
  初秋の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 
  さて、本校は、今年度「命の大切さを考える防災教育公開事業」において拠点校に指定され、教育
委員会、地域内の他の小中学校、地域住民の方々等と連携を図りながら研究を進めてまいりました。 
 その成果につきまして、下記のような日程で授業公開を実施することになりました。 
 つきましては、公務御多用のこととは存じますが、皆様の御参会いただき、御指導を賜りたく、御
案内を申し上げます。 
 

－ 授 業 公 開 要 項 － 
 
＜研究主題＞ 

児童の自助・共助の意識を高め、 

主体的に行動できるようにするための日常指導 

 
１ 期 日     平成３０年１１月１６日（金） 
 
２  会 場     神崎町立神崎小学校  〒289-0221 千葉県香取郡神崎町神崎本宿２２番地 
 
３  日 程 
 

受付 
（体育館） 公開授業（４５分） 移動 開会 記念講演 閉会 

  13:00      13:25            14:10   14:25  14:30                   16:10 
 
４ 講演会 
  講師 藤 本 一 雄 先生 
          千葉科学大学危機管理学部危機管理システム学科教授 
  演題 『災害時の児童・生徒の保護』 
 
５ 公開授業者及び単元名 

学 年 指 導 者 単 元 名・教 材 名（教 科） 

４年 教諭 中村 眞範 安全なくらしとまちづくり 
防災マップを作ろう（社会科） 

５年 教諭 大竹 雅史 ありがとう（道徳科） 

 
６ その他 

  本公開に関する参加申し込みは、別添申込書を御使用ください。 
  参加申し込みにつきましては、郵送又はＦＡＸにて、整理の都合上１０月２６日（金） 
 までに下記へお願いいたします。 
  ＜事務局＞ 神崎町立神崎小学校 教頭 山邉 学 
 〒２８９－０２２１ 千葉県香取郡神崎町神崎本宿２２番地 
  電 話 ０４７８－７２－３０４１  ＦＡＸ ０４７８－７２－４０２２ 

 



 
 

車でお越しの場合  駐車場は神崎ふれあいプラザを御利用ください。 

○ 国道３５６号ご利用の場合 

利根川沿いの国道 356 号『神崎大橋際』交差点を『神崎市街』方面に進み、 国道 356

号旧道に入ります。次の信号『神宿交差点』を『香取』方面に道なりに進み、『神崎町

役場・神崎ふれあいプラザ入口』で右折してください。 

○ 高速道路ご利用の場合 

圏央道・神崎ＩＣ出口を右折してください。その後は３５６号利用時に準じます。 

○ 成田方面から県道ご利用の場合 

  県道１０７号（水郷利根ライン）を香取方面に進んでください。神崎町に入りました

ら、『神宿交差点』を『香取』方面に右折し、『神崎町役場・神崎ふれあいプラザ入口』

を右折してください。 

※神崎ふれあいプラザからの道のりは下図の通りです。 

電車でお越しの場合 

 成田線「下総神崎駅」を御利用下さい。駅北口よりシャトルバスを運行いたします。 

千葉方面から 
千葉     佐倉   成田（乗り換え）下総神
崎 
12:01 → 12:18 → 12:31･12:41→ 13:02 

銚子・鹿島神宮方面から 
銚子    佐原   下総神崎 
12:07  →  12:54  → 13:03 
鹿島神宮  佐原（乗り換え）  下総神崎 
11:23 → 11:44･12:54 → 13:03 

千葉方面へ 
下総神崎 成田（乗り換え）  佐倉   千葉 
17:08 → 17:29･17:47 → 18:00 → 18:25 
           

銚子・鹿島神宮方面へ 
下総神崎 佐原    銚子 
16:58 → 17:08 → 17:56 
下総神崎 佐原（乗り換え）  鹿島神宮 
16:58 → 17:08･17:15 → 17:36 

 

ふれあいプラザ駐車場 
体育館 

順  路 

神崎ふれあいプラザ 

神崎小学校 



参 加 申 込 書 
 

この用紙をそのままＦＡＸしてください。（鑑不要） 
 

平成３０年  月  日  
 
 神崎町立神崎小学校 宛 
 

学校・団体名          
 

電話番号            
 

記載者名            
 

 
 

職 氏    名 交通手段 備考 

 
 
１

 

 

 
 
 

 
 
 

自家用車 
電車 

 
 
 

 
 
２

 

 

 
 
 

 
 
 

自家用車 
電車 

 
 
 

 
 
３

 

 

 
 
 

 
 
 

自家用車 
電車 

 
 
 

 
 
４

   

 

 
 
 

 
 
 

自家用車 
電車 

 
 
 

 
 
５

   

 

 
 
 

 
 
 

自家用車 
電車 

 
 
 

※台数確認とバスの手配の関係上、交通手段につきましては必ずご記入ください。 
※同乗の場合は備考欄に〇をご記入ください。 
※駐車場の台数に限りがありますので、複数の方が参加される学校につきましては、な

るべく１台に同乗していただきますようお願い申し上げます。 
 
                 神崎小学校 ＦＡＸ ０４７８（７２）４０２２ 


